[image: image1.png]

LEI Nº 1.967/2015, de 21 de julho de 2015.
Concede aumento real aos Servidores do quadro do magistério e dá outras providências.

Gildo Benjamin Bortolotto, Prefeito Municipal de Formigueiro, faz saber em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica concedido Aumento Real, de 6,46% (seis vírgula quarenta e seis por cento), sobre o padrão referencial dos servidores do Quadro do Magistério, inclusive os contratados temporariamente e inativos sobre o Regime de Paridade.

Art. 2º Em decorrência da presente Lei o valor do Padrão Referencial estabelecido pelo § 1º do art. 44 da Lei n.º 1.215, 05 de Abril de 2004 é fixado em R$ 817,24 (oitocentos e dezessete reais e vinte e quatro centavos) a contar de 1º de Julho de 2015.

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas pelas rubricas constantes no orçamento municipal para pagamento de pessoal.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
   Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro

  21 de julho de 2015.

   Gildo Benjamin Bortolotto
                        Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.
Tanira Bairros Domingos Pereira
Secretária Interina da Administração

Projeto de Lei nº 040/2014, de 29 de junho de 2015.
J U S T I F I C A T I V A

O projeto de Lei n.º 040/2015 ora apresentado visa dar andamento a política salarial do magistério.

Assim a proposta tem por objetivo aproximação do piso nacional, fruto de um trabalho da administração na gerencia financeira dos recursos vinculados da Educação, assim como a racionalização na utilização dos recursos humanos. O que propiciou mais este passo no sentido de implementar a reivindicação da classe.

Nestes termos coloca-se a apreciação dos vereadores para que homologuem pelo plenário a proposta que é um pedido da classe.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro,

Em 21 de julho de 2015.

Gildo Benjamin Bortolotto

                          Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

RUA CORONEL VERÍSSIMO, 265
CNPJ: 89.601.140/0001-29: (55) 3236-1596 CEP: 97.210-000